

Amenajarea scuarului din bd.Mircea cel Batrin, 29/3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea scuarului

Valoarea de deviz 1 590 262,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Albie sub imbracamintea trotuarelor si terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,500	708,75 0,00	2 480,62 0,00
2	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	200,000	28,91 28,91	5 782,70 5 782,70
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	200,000	65,71 65,71	13 142,50 13 142,50
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	450,000	24,57 0,00	11 056,50 0,00
5	TsC51B'	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,500	146,12 18,93	511,41 66,24
		Total Albie sub imbracamintea trotuarelor si terenului Inclusiv salariu				32 973,73 18 991,44
		2. Acoperirea cu pavaj (S=1500 m2)				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (100 mm)	m3	150,000	477,99 31,54	71 699,10 4 731,30

1	2	3	4	5	6	7
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 30x30, grosimea min.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 500,000	209,39 54,88	314 085,12 82 324,62
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BP100.20.8	m	1 600,000	122,09 15,77	195 340,80 25 233,60
		Total Acoperirea cu pavaj (S=1500 m2)				581 125,02
		Inclusiv salariu				112 289,52
		3. Spatii verzi				
9	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,500	665,00 0,00	332,50 0,00
10	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	50,000	226,21 0,46	11 310,63 23,13
11	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual	buc	50,000	261,88 77,80	13 094,18 3 890,18
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	28,000	906,79 253,39	25 390,05 7 094,85
		Total Spatii verzi				50 127,36
		Inclusiv salariu				11 008,16
		4. Montarea bancilor				
13	TsH91A	Montarea bancilor de odihna (conform descrierii din anexa nr.1)	buc	50,000	3 607,66 378,50	180 383,21 18 925,21
		Total Montarea bancilor				180 383,21
		Inclusiv salariu				18 925,21
		5. Montarea cosurilor de gunoi				
14	TsH91A	Montarea cosurilor de gunoi (conform descrierii din anexa nr.2)	buc	40,000	1 727,66 378,50	69 106,56 15 140,16
		Total Montarea cosurilor de gunoi				69 106,56
		Inclusiv salariu				15 140,16
		6. Montarea foisoarelor inclusiv pavarea fundatiei				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsH91A	Montarea foisoarelor (conform descrierii din anexa nr.3)	buc	2,000	36 007,67 378,50	72 015,33 757,01
		Total Montarea foisoarelor inclusiv pavarea fundatiei Inclusiv salariu				72 015,33 757,01
		7. Montarea felinarelor				
16	33-04-014-2	Montarea felinare tip LED	buc	20,000	332,39 120,39	6 647,71 2 407,71
17	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 1.5 mm2	100 m	10,000	145,43 120,39	1 454,25 1 203,85
18	590-4010	Conductor IIB-1x1,5 mm2	m	1 000,000	4,20 0,00	4 200,00 0,00
19	Pretul firmei	Felinar cu corp de iluminat LED, model PK2 (conform descrierii din anexa nr.4)	buc	20,000	4 850,00 0,00	97 000,00 0,00
		Total Montarea felinarelor Inclusiv salariu				109 301,96 3 611,56

	Total	lei	1 095 033,17
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	40 662,69
	Total	100,00 +	1 135 695,86
	Transportarea materialelor	5,00 %	44 164,05
	Total	100,00 +	1 179 859,91
	Cheltuieli de regie	8,00 %	94 388,79
	Total	100,00 +	1 274 248,70
	Beneficiu de deviz	4,00 %	50 969,95
	Total	100,00 +	1 325 218,65
	TVA	20,00 %	265 043,73
	Total deviz: Inclisiv salariu		1 590 262,38 180 723,06

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Amenajarea scuarului din bd.Mircea cel Batrin, 29/3

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Amenajarea scuarului

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 1 590 262,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	68,700	52,57	3 611,56
2.	7123011000200	Betonist	h-om	446,200	52,57	23 456,74
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,000	52,57	2 628,50
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 896,600	52,57	99 704,26
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	197,960	52,57	10 406,76
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	489,500	52,57	25 733,02
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	288,800	52,57	15 182,22
Total manopera						180 723,06

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	110,880	165,00	18 295,20
2.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	52,000	177,00	9 204,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	182,850	298,00	54 489,30
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,014	298,00	4,17
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,800	245,00	1 176,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,500	245,00	1 837,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	128,550	245,00	31 494,75
8.	25132066214601	Bancilor de odihna (conform anexei nr.1)	buc	50,000	3 200,00	160 000,00
9.	25132066214602	Cos de gunoi (conform anexei nr.2)	buc	40,000	1 320,00	52 800,00
10.	25132066214603	Foisor (conform anexei nr.3)	buc	2,000	35 600,00	71 200,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 632,000	1,35	2 203,20
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 400,000	1,35	3 240,00
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 595,000	1,35	31 853,25
14.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 30x30, grosimea min.6 cm	m2	1 522,500	106,00	161 385,00
15.	2663102100000	Beton	m3	3,312	810,00	2 682,72
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,800	810,00	62 208,00
17.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.20.8	m	1 608,000	65,00	104 520,00
18.	2830127303002	Arbusti	buc	52,500	215,00	11 287,50
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,000	65,00	1 950,00
20.	5009061	Fisa de izolatie	buc	122,000	1,20	146,40



21.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,600	65,00	104,00
22.	590-4010	Conductor ПБ-1x1,5 mm ²	m	1 000,000	4,20	4 200,00
23.	590-4010-10	Felinar cu corp de iluminat LED, model PK2 (conform descrierii din anexa nr.4)	buc	20,000	4 850,00	97 000,00
Total materiale de construcții						883 280,99

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	0,875	230,00	201,25
2.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	16,000	265,00	4 240,00
3.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	0,875	150,00	131,25
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,300	230,00	1 449,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	38,700	285,00	11 029,50
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,875	315,00	2 480,62
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,400	315,00	441,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	81,900	135,00	11 056,50
Total utilaje de construcții						31 029,12

Total	lei	1 095 033,17
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	40 662,69
Total	100,00 +	1 135 695,86
Transportarea materialelor	5,00 %	44 164,05
Total	100,00 +	1 179 859,91
Cheltuieli de regie	8,00 %	94 388,79
Total	100,00 +	1 274 248,70
Beneficiu de deviz	4,00 %	50 969,95
Total	100,00 +	1 325 218,65
TVA	20,00 %	265 043,73

Total deviz:

1 590 262,38

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Amenajarea scuarului din bd.Mircea cel
Batrin, 29/3

Investitor Directia generala
locativ-comunala si amenajare

Formular Nr.5
WinCmeta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Albie sub imbracamintea trotuarelor și terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			708,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	315,00	708,75
2	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			28,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	52,57	28,91
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			65,71
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,250	52,57	13,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,000	52,57	52,57
4	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			24,57
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	135,00	24,57
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			146,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	52,57	18,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	298,00	1,19
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	315,00	126,00
		2. Acoperirea cu pavaj (S=1500 m2)				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (100 mm)	m3			477,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	52,57	31,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	298,00	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	230,00	9,66
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	285,60	73,53
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 30x30, grosimea min.6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			209,39
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,57	53,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	1,66
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 30x30, grosimea min.6 cm	m2	1,015	106,00	107,59
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	1,35	21,24
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	245,00	21,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30

1	2	3	4	5	6	7
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BP100.20.8	m			122,09 15,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	52,57	6,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	52,57	9,46
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	810,00	38,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de ri u si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	245,00	0,73
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.20.8	m	1,005	65,00	65,33
		3. Spatii verzi				
9	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			665,00 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,750	230,00	402,50
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,750	150,00	262,50
10	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			226,21 0,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	52,57	0,46
	2830127303002	Arbusti	buc	1,050	215,00	225,75
11	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual	buc			261,88 77,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	52,57	11,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,260	52,57	66,24
	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	1,040	177,00	184,08
12	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			906,79 253,39
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	52,57	253,39
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	165,00	653,40
		4. Montarea bancilor				
13	TsH91A	Montarea bancilor de odihna (conform descrierii din anexa nr.1)	buc			3 607,66 378,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	52,57	99,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	52,57	254,96
	25132066214601	Bancilor de odihna (conform anexei nr.1)	buc	1,000	3 200,00	3 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	810,00	29,16
		5. Montarea cosurilor de gunoi				
14	TsH91A	Montarea cosurilor de gunoi (conform descrierii din anexa nr.2)	buc			1 727,66 378,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	52,57	99,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	52,57	254,96
	25132066214602	Cos de gunoi (conform anexei nr.2)	buc	1,000	1 320,00	1 320,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	810,00	29,16
		6. Montarea foisoarelor inclusiv pavarea fundatiei				
15	TsH91A	Montarea foisoarelor (conform descrierii din anexa nr.3)	buc			36 007,67 378,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	52,57	99,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	52,57	254,97
	25132066214603	Foisor (conform anexei nr.3)	buc	1,000	35 600,00	35 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	810,00	29,16
		7. Montarea felinarelor				
16	33-04-014-2	Montarea felinare tip LED	buc			332,39

1	2	3	4	5	6	7
						120,39
	1	Muncitor	h-om	2,290	52,57	120,39
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,800	265,00	212,00
17	08-02-412-9	Introducerea conductorilor în tevi și furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 1.5 mm2	100 m			145,43
	1	Muncitor	h-om	2,290	52,57	120,39
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	1,20	14,64
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3ILIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	65,00	10,40
18	590-4010	Conductor PIB-1x1,5 MM2	m			4,20
	590-4010	Conductor PIB-1x1,5 MM2	m	1,000	4,20	4,20
19	Pretul firmei	Felinar cu corp de iluminat LED, model PK2 (conform descrierii din anexa nr.4)	buc			4 850,00
	590-4010-10	Felinar cu corp de iluminat LED, model PK2 (conform descrierii din anexa nr.4)	buc	1,000	4 850,00	4 850,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

